
COPIA 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  302 / 3310P - 488   
 
OGGETTO: "Casa di accoglienza temporanea per donne senza dimora" - proseguimento 

progetto . 
 
Il giorno tredici del mese di novembre dell’anno duemiladodici alle ore 15:30 in Alessandria nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno 
del 13 NOVEMBRE 2012. 
Presiede l’adunanza     ROSSA Prof.ssa Maria Rita 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
 
                                                                                                                            Presenti      Assenti 

 
     1.       ROSSA Prof.ssa Maria Rita Sindaco  X 
 
     2.       BARBERIS Dr. Giorgio Assessore  X 
 
     3.       BIANCHI Dr. Pietro Assessore  X 
 
     4.       FALLETI Dr. Claudio Assessore  X 
 
     5.       FERRALASCO Ing. Marcello Assessore  X 
 
     6.       IVALDI Rag. Giovanni Assessore  X 
 
     7.       PULEIO Dr. Sebastiano Assessore  X 
 
     8.       TRIFOGLIO Dr.ssa Oria Assessore  X 
 

  
Partecipa il Segretario Generale :  FORMICHELLA Dr. Giuseppe. 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra indicato.



 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO che il Comune di Alessandria il 9/12/2008 ha aderito ad un protocollo di collaborazione 
triennale con la Caritas, il CISSACA, la Provincia di Alessandria e l’ASL-AL per la realizzazione di 
una casa di accoglienza temporanea per donne senza dimora; 
 
CONSIDERATO che tale progetto ha permesso di dare risposte immediate e significative alle donne 
che si trovano ad attraversare un momento della loro vita particolarmente irto di difficoltà e di 
forte vulnerabilità; 
 
PRESO ATTO che le esigenze ed i bisogni ai quali ci si è preoccupati di dare risposte, sono tuttora 
presenti nel contesto cittadino ed emergono, stante l’attuale situazione socio economica generale, 
in maniera crescente e sempre più articolata;  

RITENUTO pertanto di proseguire il progetto “Casa di accoglienza temporanea per donne senza 
dimora” con la sottoscrizione di un nuovo protocollo di intesa con il CISSACA, la Provincia di 
Alessandria, l’ASL –AL e l’Associazione Opere di Giustizia e Carità ONLUS (delegata dalla Caritas 
Diocesana all'adempimento di ogni azione gestionale e organizzativa del servizio in oggetto); 

DATO ATTO che la partecipazione al progetto comporta un impegno economico che, per il 
raggiungimento degli obiettivi del progetto, non può essere inferiore a quello del precedente 
protocollo, quantificato in € 7.000,00 annui, che si ritiene possa essere mantenuto nonostante  la 
situazione economico-finanziaria del Comune, proprio in virtù dell’elevata valenza sociale del 
progetto stesso, che peraltro è riconducibile a una delle funzioni fondamentali dell’ente, ( la 
funzione 6^, attinente al settore sociale, prevista  dalla L. 5. 5. 2009 n. 42 ); 

DATO ATTO altresì che la somma a carico del Comune, per l’anno 2012, trova giustificazione 
nell’entità delle attività svolte dai partners e, in particolare dall’Associazione “Opere di Giustizia e 
Carità ONLUS”; 
 
ATTESTATO che il progetto non rientra nei finanziamenti ordinari a favore del CISSACA e che il 
trasferimento della somma di € 7.000,00 annua verrà effettuato direttamente alla sopra citata 
Associazione “Opere di Giustizia e Carità ONLUS”; 
 
VISTI gli artt. 248-250 del D.Lgs. 267/2000 “Conseguenze della dichiarazione di dissesto e 
gestione del bilancio durante la procedura di risanamento” e la relativa nota della Direzione Staff 
Economico Finanziaria; 
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, del parere espresso come 
segue: 
 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 
 

Il Direttore Direzione Famiglia e Solidarietà Sociale 
Dott.ssa Legnazzi Rosella 

parere di regolarità contabile:  

                 Il Direttore Contabile 
Dott. Antonello Paolo Zaccone 

 



 
 
per quanto sopra esposto, a voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
di ADERIRE alla prosecuzione del progetto “Casa di accoglienza temporanea per donne senza 
dimora” per il triennio 2012/2014, con un intervento economico pari a  € 7.000,00 annui; 
 
di APPROVARE lo schema di protocollo di intesa allegato al presente atto; 
 
di AUTORIZZARE il Direttore competente a porre in essere gli adempimenti necessari per la 
realizzazione del progetto in oggetto. 
 
 
 
 
Con successiva votazione unanime, 
 
 

DICHIARA  
 
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 
267/2000. 



 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile della DIREZIONE FAMIGLIA E SOLIDARIETA’ SOCIALE, Dr.ssa Rosella 
LEGNAZZI in sost. Dr.ssa BISCALDI, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI 
REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 13 novembre 2012 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Antonello Paolo ZACCONE, ha 
espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 13 novembre 2012 
 
 
 



 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
 ROSSA Prof.ssa Maria Rita 

 
 
 

                
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 FORMICHELLA Dr. Giuseppe 

 
 
 

 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  15 novembre 2012 con pubblicazione numero 
2643 e per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  26 novembre 2012, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 


